
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 53 DEL 20-12-2018

N. 238 del Registro Generale

Oggetto:P.S.R. 2014/2020 MISURA 16. EVENTO "LA TERRA DEI RACCONTI".
DETERMINA A CONTRARRE PER CAMPAGNA PROMOZIONALE

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

IN ESECUZIONE dell’atto di indirizzo, Delibera di Giunta n. 47, del 23/03/2018;

RICHIAMATO l’atto di deliberazione di Giunta n. 103 del 08.08.2018, è stato disposto di
realizzare per l’anno 2018 un ciclo di appuntamenti da tenersi a Vallo di Nera e denominato “Terra
dei racconti”, che raccoglie le tradizioni, la promozione dei prodotti tipici e la letteratura orale della
Valnerina;

DATO ATTO che con Determinazione n. 52 del 20.12.208 si è confermato che gli appuntamenti
conclusivi del ciclo di eventi “Terra dei racconti” si tenessero il 23.12.208 “ Concerto natalizio” e il
26.12.208 “Racconti d’inverno”;

DATO ATTO che per la peculiarità della manifestazione, occorre attivarsi per l’organizzazione
della stessa, in particolare per la stampa del materiale promozionale della manifestazione;

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici
decretano o determinano di contrattare, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del
procedimento indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua
forma e le clausole ritenute essenziali, la modalità di scelta del contraente ammesse dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono
alla base;

DATO ATTO che l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente o autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore

AREA AMMINISTRATIVA



COMUNE DI VALLO DI NERA

a 40.000,00 e di lavoro di importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

VISTO l’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006 n. 296 come modificato dall’art. 7,
comma 1, del D.L. n. 52/2012 convertito nella legge n. 94/2012, nel quale si prevede che le
pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1 del D.Lgs n. 165/2001 possono ricorrere alle convenzioni
stipulate attraverso Consip ovvero ne utilizzano i parametri prezzi /qualità come limiti massimi per
la stipula dei contratti;

VERIFICATO che non sono attive convenzioni Consip relative ai servizi oggetto del presente
provvedimento;

VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 7,
comma 2, del D.L. n. 52/2012 convertito nella legge n. 94/2012 e dall’art. 1, comma 149, della
legge 228/2012, nel quale si stabilisce che “le altre amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del
D.lgs n. 165/2001 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo
comunitario sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, comma 1, del D.P.R.207/2010”;
RILEVATO che sul Mercato Elettronico della P.A. da agosto 2017 è attivo il Bando “Prestazione
di Servizi alle Pubbliche Amministrazioni”, Bando che all’Allegato 27, per la categoria “Servizi di
stampa e grafica” sottocategoria “Servizi di stampa, editoria, rilegatoria e affini”, annuncia che “La
presente Categoria di abilitazione in ragione delle caratteristiche dei servizi che ne sono oggetto
non prevede la disponibilità di un Catalogo. I servizi offerti potranno essere acquistati
esclusivamente attraverso Richiesta di Offerta (RdO) e Trattativa Diretta (TD), attraverso l’utilizzo
delle Schede di RDO elencate nel bando (n.d.r). Grazie ad esse, il Soggetto Aggiudicatore potrà
procedere all’affidamento definendo nelle “Condizioni Particolari” da allegare alla procedura i
dettagli merceologici della Fornitura”.

RILEVATO che alla categoria “Servizi di stampa e grafica” sottocategoria “Servizi di stampa,
editoria, rilegatoria e affini”, del Bando 2017 “Prestazione di Servizi alle Pubbliche
Amministrazioni” sono iscritte ditte operanti sul territorio della Regione Umbria in grado di
garantire i servizi necessari alla realizzazione delle attività previste;

CONSIDERATO che le Amministrazioni pubbliche possono acquistare sul Mercato Elettronico
della P.A. in modo diretto, oppure espletare una trattativa con uno o più fornitori, per ottenere
offerte personalizzate sulla base di esigenze specifiche sia quantitative che qualitative, nel rispetto
della normativa vigente in materia di affidamenti di appalti pubblici;

VALUTATO opportuno procedere alla Richiesta di Offerta (R.d.O) a n. 3 operatori economici
iscritti al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), Bando 2017 “Prestazione
di Servizi alle Pubbliche Amministrazioni” categoria “Servizi di stampa e grafica” sottocategoria
“Servizi di stampa, editoria, rilegatoria e affini”, abilitazione che presuppone l’attestazione del
possesso dei requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura;

Visti:

il D.Lgs 50/2016;-
lo Statuto Comunale,-
il D.Lgs. 18.08.2000, n°267;-

Determinazione dell’AREA AMMINISTRATIVA n. 53 del 20-12-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

DETERMINA

Per le motivazioni sopra espresse che qui si intendono integralmente richiamate,

DI AVVIARE per i motivi espressi in premessa, l’espletamento della gara per l’affidamento dei1.
“Servizi di stampa, editoria, rilegatoria e affini” attraverso il M.E.P.A., con richiesta di offerta
(RDO), consultando n. 3 ditte presenti per le caratteristiche del servizio stesso, scegliendo quale
criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso di cui all’art. 95 D. Lgs. 50/2016, e
determinando l’importo da porre a base di gara in €. 4.115,00 (esclusa IVA);

DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che:2.
- il fine che si intende perseguire con il sopra indicato affidamento è quello della stampa del
materiale promozionale della manifestazione;
- la modalità di scelta del contraente, consiste in una procedura negoziata mediante lo strumento
della richiesta di offerta presente su piattaforma MEPA:
- il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata a mezzo del “documento di stipula”
generato dal sistema MEPA;
- che il pagamento del corrispettivo sarà effettuato in un’unica soluzione, al termine della
fornitura oggetto di affidamento, previa verifica della regolarità della stessa;
-  che gli elementi essenziali del contratto sono contenuti nella presente determinazione e
nell’offerta presentata dal fornitore;

DI DARE ATTO che il C.I.G. codice identificativo gara è il seguente: ZD126234A6;3.

DI DARE ATTO che la presente Determinazione è stata sottoposta al controllo di4.
regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL e che con la sottoscrizione si
rilascia parere di regolarità tecnica, favorevole

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Amministrativa

f.to  Isidori Roberta

Determinazione dell’AREA AMMINISTRATIVA n. 53 del 20-12-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li 20-12-2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to Aielli Marika

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    06-02-2019   e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 06-02-2019
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 06-02-2019
IL RESPONSABILE
 Isidori Roberta

Determinazione dell’AREA AMMINISTRATIVA n. 53 del 20-12-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA


